Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях	
Объект проверки	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 442» (далее – МБДОУ «Детский сад № 442», Учреждение).
Наименование контрольного мероприятия	Проверка финансово-хозяйственной деятельности.
Вид проверки	Плановая выездная.
Вид проверки	Плановая высодная.
Основание для проведения контрольного мероприятия	Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральный стандарт внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода на 2024 год, приказ начальника контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода.
Проверенный период	2022 год, 2023 год, текущий период 2024 года.
Выявленные нарушения	1.В нарушение ст.135 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - ТК РФ), Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 №5202 (далее — Положение №5202), коллективного договора МБДОУ «Детский сад № 442» на 2022-2025 годы, сотрудникам Учреждения выплачивалась материальная помощь, не предусмотренная нормативными и локальными актами.  2.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 10.6 Положения № 5202, заведующему Учреждения осуществлялись выплаты стимулирующего и компенсационного характера ранее издания приказа руководителя аппарата главы города администрации города Нижнего Новгорода.  3.В нарушение ст.136 ТК РФ заведующий Учреждения не извещен о составных частях заработной платы, а именно, вместо информации о выплатах стимулирующего и компенсационного характера, утвержденных приказами руководителя аппарата главы администрации города Нижнего Новгорода, заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода, работнику предоставлена информация о надбавках за качество выполняемых работ.  4.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 10.11. Положения № 5202 выплата за организацию платных дополнительных образовательных услуг устанавливалась без согласования с курирующим соответствующее направление деятельности заместителем главы администрации города Нижнего Новгорода.  5.В нарушение ст.135 ТК РФ, п. 5.9 Положения 5202, п.5.8. Положения об оплате труда работников МБДОУ «Детский сад № 442», утвержденного 28.03.2023 заведующим МБДОУ «Детский сад № 442» единовременные премии работникам выплачивались по основаниям, не предусмотренным нормативными актами.